
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 197 del 18-09-2019

OGGETTO:
P.R.S. 2014/2020 MIS. 7.5.1 – PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di Settembre con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Assente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



PREMESSO
-che il 20/11/2015 la Commissione Europea ha adottato il Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 
2014/2020 che prevede la concessione di un sostegno da parte del fondo Europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale;
-che la Regione Campania con Deliberazione n.565 del 24/11/2015 pubblicata sul B.U.R.C. num.74 del 7 
dicembre 2015, ha deliberato la presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2015) 8315 del 
20 novembre 2015;
-che nell’ambito del P.S.R. 2014/2020, tra le misure e gli interventi finanziari è stata attivata la misura 7 
SOTT.7.5 Tipol.7.5.1 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e 
turistiche su piccola scala” il cui obiettivo è: Finanziare investimenti di fruizione pubblica in 
infrastrutture ricreative, centri di accoglienza e informazione per la valorizzazione del territorio dal punto 
di vista turistico.

PRESO ATTO che :
- BENEFICIARI

Enti pubblici (comuni, comune in qualità di soggetto capofila dell'ambito territoriale, consorzi di bonifica, 
enti parco, soggetti gestori delle Reti Natura 2000).

- SPESE AMMISSIBILI

·  Sistemazione e ripristino di infrastrutture ricreative e turistiche di fruizione pubblica;
·  materiali ed attrezzature funzionali alle strutture realizzate e/o ripristinate;
·  spese per iniziative di carattere formativo, informativo ed educativo;
·   spese generali.

- CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ
L'intervento deve ricadere nelle aree rurali C e D del PSR Campania; livello di progettazione definitivo; 
l'intervento viene realizzato sulla base di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e 
dei servizi comunali di base, ove tali piani esistano, e sono conformi alle pertinenti strategie di sviluppo 
locale; rispetto dei massimali previsti per l'infrastruttura "su piccola scala" che prevede l'investimento 
materiale non superiore a € 200.000,00.

- TIPO DI SOSTEGNO
Contributo in conto capitale con un'intensità dell'aiuto pari al 100% della spesa ammissibile.

DATO ATTO che il Gal Vallo di Diano – La città del IV paesaggio scarl-  ha emanato in data 17/06/2019 
il bando relativo alla misura di che trattasi, riservando una dotazione finanziaria di €. 674.625,00 (iva 
inclusa) per sostenere, con un aiuto di €.70.000,00 , interventi pubblici tesi allo sviluppo di itinerari turistici 
e ricreativi del patrimonio culturale, rurale, naturale e storico dei territori ricadenti nel Vallo di Diano in cui 
è ricompreso il Comune di Sala Consilina;

CONSIDERATO che è volontà di questo Comune partecipare al relativo bando proponendo “Lavori di 
adeguamento ed ammodernamento del Centro Socio Culturale (bene di proprietà comunale) con il 
rifacimento della segnaletica” finalizzato all’informazione e valorizzazione territoriale da un punto di 
vista turistico , in ragione dell’obiettivo strategico dell’Amministrazione di favorire uno sviluppo di 
itinerari turistici e ricreativi del patrimonio culturale, rurale, naturale e storico della Regione;

CHE la partecipazione al bando della misura sopra descritta può essere un’opportunità per attuare tali 
obiettivi e finalità; che per partecipare al bando occorre porre in essere una serie di attività progettuali ed 
amministrative ragion per cui è necessario demandare al Responsabile dell’U.T.C. l’ avvio dell’attività 
amministrativa e progettuale necessaria per candidare l’intervento prospettato all’accesso al finanziamento 
di che trattasi;

RITENUTO di partecipare al bando emanato dal Gal Vallo di Diano – La città del IV paesaggio scarl-  lo 
scorso 17/06/2019  nell’ambito del P.S.R. 2014/2020 che  tra le misure e gli interventi finanziari prevede 



la misura 7 SOTT.7.5 Tipol.7.5.1 “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative 
e turistiche su piccola scala”;

PROPONE DI DELIBERARE

1) per quanto in premessa esposto che qui si richiama e costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente, di demandare il Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Attilio DE NIGRIS l’avvio di ogni attività 

amministrativa e progettuale necessaria per l’intervento “Lavori di adeguamento ed ammodernamento del 

Centro Socio Culturale (bene di proprietà comunale) con il rifacimento della segnaletica” al fine della  

realizzazione di un itinerario turistico culturale nel centro storico di Sala Consilina da candidare all’accesso 

al finanziamento meglio dettagliato in premessa;

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che, in questa fase, il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di 
entrata e che, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;  
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime 
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 17-09-2019 IL DIRIGENTE AREA TECNICA
 f.to ing. DE NIGRIS ATTILIO 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 23-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 23-09-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 23-09-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


